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Zapewne wszyscy słyszeli o histerii wykreowanej przez kartele
farmacji, które straszyły młode matki z Ameryki Łacińskiej,
USA i Azji małogłowiem związanym z infekcją wirusem zika.
Teraz lekarze brazylijscy i kolumbijscy udowodnili w dużym
badaniu, że zika nie ma nic wspólnego z małogłowiem, i że za
ten  defekt  rozwojowy  odpowiedzialne  są  toksyczne  pestycydy
nagminnie  stosowane  w  pewnych  regionach  Brazylii  oraz
szczepienia  ciężarnych.

Za panikę wokół ziki odpowiedzialni są producenci szczepionek,
ci sami którzy przed laty straszyli nas nieistniejącą pandemią
świńskiej grypy (i zmusili miliony ludzi do wzięcia bardzo
toksycznych  szczepień),  ale  także  producenci  kondomów  i
zyskowne biznesy aborcyjne. Kartele farmacji już wyłudziły od
rządu  USA  miliardy  dolarów  na  kolejne  toksyczne  i  zbędne
szczepienia przeciw wymyślonej chorobie.

W USA w stanie Arkansas w jednej ze szkół wybuchło niedawno
ognisko  świnki.  Zachorowało  98  dzieci  w  wieku  szkolnym
wszystkie były świeżo zaszczepione. Niezaszczepione dzieci z
tej samej szkoły nie zachorowały. Te dane mówią za siebie.

Kandydatka na prezydenta USA, Hillary Clinton, przez kilka
tygodni ciężko kasłała, wreszcie zemdlała i prawie upadła na
oczach milionów ludzi. Jej agenci twierdzą, że zachorowała na
zapalenie  płuc.  Równocześnie  Clinton  ujawniła  swój  raport
zdrowotny,  z  którego  wynika,  że  brała  ostatnio  kilka
szczepień, m.in. na zapalenie płuc. To najlepszy dowód, że
szczepienia są nieskuteczne w ochronie przed chorobami. Jest
też prawdopodobne, że Hillary rozwinęła ciężką poszczepienną
chorobę autoimmunologiczną – Zespół Guillaina-Barrego – oraz
encefalopatię  powodującą  utratę  przytomności  i  drgawki.  To
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byłby bumerang złej karmy, jako że Hillary jest zwolenniczką
medycznego  faszyzmu  i  przymusowego  szczepienia  toksycznymi
szczepionkami wszystkich dzieci i dorosłych.
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